Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 629/2021

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Muni-
cipal de São Mateus, a seguinte providência:

AQUISIÇÃO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS ADORNADOS PARA OS TERNOS DE FO-
LIA DE REIS DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES.

JUSTIFICATIVA:

A Folia de Reis é uma festa popular que procura rememorar a jornada
dos Reis Magos. “O Reis de Boi” é uma prática cultural, ligando aos festejos do chamado Ciclo
Natalino e tem, por devoção, os santos Reis.

Este evento cultural em nosso município é muito importante, pois reúne
todos os grupos de Reis de Boi de São Mateus, valorizando a cultura popular da região. O perío-
do de apresentação se inicia no dia seis de janeiro e se estende até o dia três de fevereiro.

Atualmente, temos doze Ternos de Reis, cada um em média vinte e cinco
integrantes.

Em função da pandemia, por conta do Covid-19, há quase dois anos estão
sem fazer apresentações. Para que estes grupos retornem as apresentações, que deve ocorrer em
janeiro/2022, é fundamental que tenham roupas e acessórios adornados para compor a indumen-
tária, o que gera ônus para os integrantes, que em sua maioria não dispõem desse capital.

Sendo assim, defendemos a aprovação desta indicação e aguardamos as
devidas providências, por parte do Prefeito Municipal, no atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 14 de setembro de 2021.

ROBERTINHO DE ASSIS
Vereador

	Indicação nº 629/2021